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Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

Aullenstelle Erwitte « Auf den Thrénen 2 .59597 Erwitte .Telefon (02943) 897-0 .Telefax (02943) 897 33 . E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT
Nr. 230009091-1 vom 16.09.2013

Auftraggeber
CompPlott Papier Union GmbH
Industriestralle 27

40822 Mettmann

Auftrag
Prufungen des Brandverhaltens im Single Burning ltem (SBI) Test

Auftragsdatum: 26.07.2013
Datum der Probenahme: vom Auftraggeber entnommen und zugeschickt
Probeneingang: 31.07.2013

Datum der Priifungen: 29.08. und 11.09.2013
Notifizierte Stelle Nr.:  -0432-

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes

Vliestapete "powerJet Wall Fleece UV/L"

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

DIN EN 13823 (Dezember 2010) ,Priifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten.
Thermische Beanspruchung durch einen einzelnen brennenden Gegenstand fir
Bauprodukte mit Ausnahme von Bodenbelagen; Deutsche Fassung EN 13823:2010."

Die Ergebnisse der Prifungen beziehen sich ausschlieBlich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 beschriebenen Prifgegenstand.
Prifberichte durfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veréffentlicht oder vervielfaitigt werden.
Die gekirzte Wiedergabe eines Prifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieser Prifbericht umfadt 11 Seiten und 5 Anlagen.
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1 Beschreibung des Probematerials

1.1 Angaben des Auftraggebers:
Vliestapete "powerdet Wall Fleece UV/L"
Dekor 1, Dekor 2 und Dekor 3

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

weilde Tapeten:

Dekor 1:

Oberflache: glatt

Dicke: i.M. 0,25 mm
Flachengewicht:  i.M. 187 g/m?
Dekor 2:

Oberflache: stumpf, matt
Dicke: i.M. 0,23 mm
Flachengewicht: i.M. 179 g/m?
Dekor 3:

Oberflache: strukturiert
Dicke: i.M. 0,43 mm

Flachengewicht: .M. 149 g/m?

1.3 Herstellung und Einbau der Proben:

Die Tapeten wurden mit ,Herbol Malervlies-Kleber* (250 g/m? NaBauftrag) auf kartonierte
Gipsplatten nach DIN EN 13238, Tabelle 1 geklebt.

1.4 Prifplan:

Zunachst wurde jeweils ein Einzelversuch mit den drei verschiedenen Dekoren durchgefiihrt.
Hierbei stellte sich das Dekor 2 als das kritischste heraus, weshalb mit diesem zwei
Wiederholungen erfolgten, so dal® ein Satz von drei gleichen Versuchen zur Klassifizierung
nach DIN EN 13501-1 vorlag.

1.5 Konditionierung der Proben:

Die Proben wurden nach Fertigstellung bis zur Priifung bis zur Massenkonstanz nach DIN
EN 13238, Abschnitt 4.2 im Klimaraum bei einer Temperatur von (23 £ 2) °C und einer
relativen Luftfeuchtigkeit von (50 £ 5) % gelagert. Dabei konnte die Umgebungsluft um die
einzelnen Proben zirkulieren.
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1.5 Aussehen des eingebauten Probekorpers A vor dem Versuch
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1.6 Aussehen des eingebauten Probekoérpers D vor dem Versuch
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1.7 Aussehen des eingebauten Probekorpers E vor dem Versuch

Varsuch
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2 Versuchsergebnisse
Ergebnisse mit Dekor 2

Probekoérper A B C Mittelwerte
Versuchsdatum 29.08.13 | 11.09.13 | 11.09.13 -
Versuchsnummer | 289 13 326 13 327 13

HRR,y (t) in kKW Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 --
THR (t) in MJ Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 --
SPR,y (t) in m%/s Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 -
TSP (t) in m? Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 --
FIGRA in Wis 156 131 141 143
Syt 04 1) 1o | e 9 89
THRgg0s in MJ 2,0 2,0 2,9 2,3
SMOGRA in m?%/s? 0 0 0 0
TSPsoos in m? 39 31 32 34
LFSedge < Kante < Kante < Kante --
FDP ins 0 0 0 -
Ergebnisse mit Dekor 1

Probekérper D Mittelwerte
Versuchsdatum 29.08.13

Versuchsnummer | 288 13

HRR,y (t) in kW Anlage 4

THR (t) in MJ Anlage 4

SPR,y (t) in m?/s Anlage 4

TSP (t) in m? Anlage 4

S wetorvrt 03 122

FIGRA in W/s 04

Schwellenwert 0.4 MJ

THRgos in MJ 1,8

SMOGRA in m?/s? 0

TSPegoos in m? 40

LFSedage < Kante

FDP ins 0
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Ergebnisse mit Dekor 3

Probekorper E Mittelwerte
Versuchsdatum 29.08.13
Versuchsnummer | 287 13
HRR,y (t) in kW Anlage 5
THR (t) in MJ Anlage 5
SPR,y (t) in m¥s Anlage 5
TSP (t) in m? Anlage 5
FIGRA in W/s 88
Schwellenwert 0.2 MJ

FIGRA in W/s 55
Schwellenwert 0.4 MJ

THRgoos in MJ 2,6
SMOGRA in m?/s? 0
TSPsg0s in m? 37
LFScdge < Kante
FDP ins 0

Erlauterungen zu den vorstehenden Tabellen:

HRR,,: Mittlere Energiefreisetzungsrate

THR: Gesamte freigesetzte Energie (iber die gesamte Versuchsdauer)

SPR,y: Mittlere Rauchfreisetzungsrate

TSP: Gesamte freigesetzte Rauchmenge

FIGRA: FIGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus HRR,, / t

THReoos: Freigesetze Energie in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
SMOGRA: SMOGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus SPR,, / t

TSPsoos: Freigesetzte Rauchmenge in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
LFSeqge: Seitliche Flammenausbreitung

FDP: Brennendes Abfallen

t: Versuchszeit ab Start der Beflammung durch den Hauptbrenner

besondere Beobachtungen (Zeiten ab Start der Beflammung des Probekérpers):

Probekdérper A bis C:

Nach ca. 30 bis 36 Sekunden brennen die Proben mit.

Nach ca. 36 Sekunden bilden sich Oberflachenrisse.

Nach ca. 48 bis 60 Sekunden Iésen sich Teile der Tapete.
Nach ca. 102 bis 150 Sekunden fallen Teile nichtbrennend ab.
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3 Aussehen der Probekoérper nach dem Versuch

Aussehen des eingebauten Probekérpers A nach dem Versuch

Versuch

SBI 289 13
29.08.2013
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Aussehen des eingebauten Probekérpers D nach dem Versuch

SN

SBI 288 13

' 28008/2013 "
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Aussehen des eingebauten Probekorpers E nach dem Versuch

MPAN W,
Versuch

SBl 287 13

29.08.2013




MPAN W,

Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

Prufbericht Nr. 230009091-1 vom 16.09.2013 Seite 11 von 11

4 Besonderer Hinweis
4 1Die Prufergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem
Bauprodukt unter den speziellen Prifbedingungen bei der Prufung; sie sind nicht als

einziges Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im
Anwendungsfall zu verstehen.

Erwitte, 16.09.2013

Im Auftrag

Der Leiter der Prifstelle
in Vertretung
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Anlage 1 zum Prifbericht Nr. 230009091-1 vom 13.09.2013 Anlage 1 von 5
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper A
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper B
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper C
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper D
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper E



